МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ,

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО»)

ПРИКАЗ

16.01.2026                                                                                                                                          № 73-о

Об утверждении плана

мероприятий, посвященных

Году единства народов

России

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 25.12.2025 № 962, в целях

патриотического воспитания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

    1. Образовать организационный комитет по проведению в МБОУ «Донская школа имени

В.П.Давиденко»  в 2026 году мероприятий в честь Года единства народов России (далее –

организационный комитет) в следующем составе:

Председатель: Мельник Н.В., директор МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко»;

Члены:

Лихач А.В., заместитель директора по воспитательной работе;

Писаная Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Субботина О.В., советник директора по воспитанию;

Месропян Л.М., председатель Совета родителей (законных представителей) (по

согласованию)

   2. Утвердить  план  мероприятий МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко», посвященных

Году единства народов России (далее – План) (Приложение).

   3. В течение 2026 года организационному комитету:

   3.1.Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

   3.2.Ежемесячно в срок до 10-го числа освещать мероприятия Года единства народов России на

официальном сайте и школьном канале на платформе МАХ..

   4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор                                                                                                             Н.В. Мельник

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: donskoe.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
Действителен c: с 17.12.2025, 08:38
Действителен до: до 12.03.2027, 08:38

Ключ подписи: 29E829762B6A854ACE337BD939FC7E4A

                        Приложение

                                      к приказу по школе

                                         от 16.01. 2026 № 73-о

План

 мероприятий МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко», посвященных

Году единства народов России

№ п/п Наименование мероприятия

Уровень

проведения

мероприятия

Срок

проведения

Ответственные

исполнители

Общешкольные мероприятия

1

Общешкольная линейка,

посвященная открытию Года

единства народов России

Школьный Февраль

Директор, советник

директора по

воспитанию

2

Военно-патриотическая игра

ко Дню защитника Отечества

«Единый строй – единая

Родина»

Школьный Февраль

Зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию, учителя

физической культуры

3

Конкурс чтецов на родных

языках регионов России ко

Всемирному дню поэзии

Школьный Март

Зам. директора по ВР,

учителя русского

языка и литературы

4

Театральный фестиваль

«Сказки регионов России» ко

Всемирному дню театра

Школьный Март

Зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию, педагог-

организатор

5

Спортивный праздник «Игры

народов России» ко

Всемирному дню здоровья

Школьный Апрель

Советник директора

по воспитанию,

учителя физической

культуры

6

Конкурс рисунков

«Космический узор» –

оформление модели ракеты

или скафандра в

национальном стиле разных

народов России

Школьный Апрель
Замдиректора по ВР,

учителя ИЗО

7

Оформление стендов

«Малочисленные народы

России» ко Дню коренных

малочисленных народов

Школьный Апрель
Замдиректора по ВР,

учителя ИЗО

8

Оформление стенда «Как

звучит Победа» со словом

«Победа» на разных языках

народов России ко Дню

Победы

Школьный Май
Замдиректора по ВР,

учителя ИЗО

9

Конкурс проектов

«Туристическая карта

региона» ко Всемирному

дню туризма

Школьный Сентябрь

Зам. директора по

УВР, учитель

географии

10

Концерт «Мы – вместе» ко

Дню воссоединения ДНР,

ЛНР, Запорожской области и

Херсонской области с РФ

Школьный Сентябрь

Зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию

11

Устный журнал « Народные

музыкальные инструменты»

к Международному дню

музыки

Школьный Октябрь
Зам.директора по ВР,

учитель музыки

12

Конкурс рисунков

«Национальные костюмы

России» ко Дню народного

единства

Школьный Ноябрь
Замдиректора по ВР,

учителя ИЗО

13

Концерт «Россия

многонациональная» ко Дню

народного единства

Школьный Ноябрь

Замдиректора по ВР,

советник директора по

воспитанию, педагог-

организатор

14

Оформление стенда «Мама –

 первое слово» со словом

«мама» на разных языках

народов России ко Дню

матери

Школьный Ноябрь

Замдиректора по ВР,

советник директора по

воспитанию, учителя

ИЗО

16

Оформление стенда «Аллея

героев» с портретами героев

России из разных республик

РФ ко Дню Героев Отечества

Школьный Декабрь

Зам.директора по ВР,

советник директора по

воспитанию

17

Общешкольная линейка,

посвященная закрытию Года

единства народов России

Школьный Декабрь

Зам.директора по ВР,

советник директора по

воспитанию

Классные мероприятия

1
Внеурочные занятия

«Разговоры о важном»

Всероссийский,

школьный
В течение года

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

2

Классный час «Гении разных

народов – гордость России»

ко Дню российской науки

Школьный 06.02.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

3

Классный час «Защитники

нашего региона» ко Дню

защитника Отечества

Классный 20.02.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

4

Классный час к

Международному женскому

дню «Выдающиеся женщины

региона»

Классный 06.03.2023

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

5

Виртуальная экскурсия по

достопримечательностям

Крыма с рассказом о его

многонациональной истории

Классный 16.03.2026

Классные

руководители,

учителя истории

6

Классный час «Вместе к

звездам» ко Дню

космонавтики

Классный 10.04.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

7

Классный час «Традиции и

быт малочисленных народов

России» ко Дню коренных

малочисленных народов

Классный 30.04.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

8

Классный час «Много

народов – одна Победа» ко

Дню Победы

Классный 08.05.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

9

Классный час «Как азбука

объединила народы» ко Дню

славянской письменности и

культуры

Классный 22.05.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

10

Классный час «Сколько

языков в России?» ко

Дню языков народов страны

Классный 08.09.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

11

Викторина-путешествие «От

Калининграда до

Владивостока» ко

Всемирному дню туризма

Классный 25.09.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

12

Классный час «Люди

Донбасса: культура, язык,

традиции» ко Дню

воссоединения ДНР, ЛНР,

Запорожской области и

Херсонской области с РФ

Классный 30.09.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

13

Классный час

«Национальные инструменты

России» к Международному

дню музыки

Классный 01.10.2026

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

Внеурочная деятельность

1
Занятия внеурочной

деятельности «По родным
Школьный

В течение года

в соответствии

Педагоги внеурочной

деятельности

просторам» с расписанием

внеурочной

деятельности

Внешкольные мероприятия

1
Экскурсии в исторический и

краеведческий музей
Классный

В течение года

в соответствии

с КП ВР

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

2

Поездки в театр на

постановки по мотивам

народных сказок

Классный

В течение года

в соответствии

с КП ВР

Классные

руководители,

советник директора по

воспитанию

3
Поездки по благоустройству

памятников
Школьный

В течение года

в соответствии

с КП ВР

Заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

советник директора по

воспитанию